
DETERMINAZIONE N. 249 DEL 21/08/2023 

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO 
ABITATIVO BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - LIQUIDAZIONE 
DELLA PRIMA RATA DEL CONTRIBUTO- CUP I51H22000090006 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Decisione n. 278 del 06.10.2021 veniva avviato il procedimento per la formazione 
di un elenco organizzato degli Enti del Terzo Settore (ETS) con i quali avviare rapporti 
di partenariato per la realizzazione di interventi ispirati all’approccio del c.d. “housing 
first” a favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza dimora;

- la realizzazione di detti interventi è stata finanziata, nella sua interezza, con le risorse 
del Fondo per la Lotta alla Povertà Estrema – annualità 2019, contraddistinto dal 
seguente CUP: I49J21016750001;

- in data 11.10.2021 venivano pubblicati sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 
l’Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco di cui al precedente punto e i relativi 
allegati;

- che al termine del procedimento veniva stilato un elenco di ETS con cui avviare 
procedure di co-progettazione per la realizzazione di interventi di inclusione socio-
abitativa;

- detto elenco è stato validato con la Decisione del Direttore n. 375 del 14.12.2021;

- la conseguente co-progettazione veniva avviata con gli Enti Attuatori Partner (EAP) 
individuati nella Mosaico Soc. Coop. e nella Fondazione Centro Servizi Caritas 
Jesina “Padre Oscar” Onlus, in composizione plurisoggettiva con Odos Soc. Coop. e 
dell’Orto del Sorriso Soc. Coop. Agr.;

- i lavori del tavolo di co-progettazione si sono svolti nei giorni 21.12.2021, 10.01.2022 
e 07.02.2022;

- con Decisione del Direttore n. 32 del 10.02.2022 è stata approvata la Proposta 
Progettuale, nonché il relativo piano finanziario, come elaborata in sede di tavolo di 
co-progettazione;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 06 del 17.02.2022 è stato approvato 
lo schema di convenzione tra ASP AMBITO 9 e gli ETS che hanno partecipato ai 
lavori del procedimento de quo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la convenzione veniva stipulata in data 01.03.2022 mediante sottoscrizione e 
scambio dei duplicati informatici dell’atto approvato dal C.d.A.;

- la Mosaico Soc. Coop. e la Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” 
Onlus comunicavano, mediante messaggi p.e.c. registrati rispettivamente ai nn. Prot. 
1772/2022 e 1779/2022, l’avvio delle attività progettuali a far data dal 01.03.2022;

- la scadenza della Convenzione era inizialmente fissata al 01.03.2023 ed era altresì 
prevista la possibilità di una sua proroga per ulteriori sei mesi, ai sensi dell’art. 2 co. 
3 della Convenzione stessa;

- al Tavolo di Coprogettazione del 03.02.2023, svoltosi in modalità asincrona, le parti 
hanno concordato di prorogare le attività progettuali per ulteriori sei mesi, dal 
01.03.2023 al 01.09.2023;

- in attuazione di quanto concordato dai partecipanti al predetto tavolo veniva 
predisposto un accordo integrativo della convenzione del 01.03.2023, approvato con 
Determinazione del Direttore n. 47 del 24.02.2023;

- con il medesimo atto le attività progettuali per il periodo dal 01.03.2023 al 01.09.2023 
venivano imputate al Fondo PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU) – Asse 6 – 
Avviso 1/2021 -PrIns, CUP I51H22000090006.

VISTO l’articolo 3 dell’Accordo Integrativo in virtù del quale «L’importo del contributo 
riconosciuto alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, in proprio 
e in qualità di delegata della Odòs Società Cooperativa Sociale e dell’Orto del Sorriso 
Società Cooperativa Agricola, per l’espletamento delle attività individuate dalla presente 
convenzione e dai suoi allegati è stabilito in € 9.995,34. L’importo del contributo riconosciuto 
alla Mosaico Società Cooperativa Sociale per l’espletamento delle attività indicate dalla 
presente convenzione e dai suoi allegati è stabilito in € 10.573,42. Tali somme saranno 
liquidate in due rate con cadenza trimestrale, previa trasmissione all’Amministrazione 
procedente da parte degli EAP dei documenti giustificativi delle spese da queste ultime 
sostenute nel trimestre precedente»;

TENUTO CONTO

- del fatto che sia la Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus sia 
la Mosaico Soc. Coop. hanno trasmesso la documentazione relativa alle spese 
sostenute nei mesi da marzo a giugno 2023;

- che ai sensi del citato articolo 3 si è realizzata la condizione per procedere alla 
liquidazione della prima tranche del finanziamento;

-  che la disposizione sopra menzionata non indica l’importo delle due rate, limitandosi 
ad individuarne il numero e la periodicità;

- che l’art. 4 dell’Accordo Integrativo rinvia, per tutto quanto ivi non disciplinato, alle 
norme della Convenzione prorogata.

RITENUTO pertanto che 

- in assenza di una puntuale indicazione degli importi da liquidare agli ETS in ciascuna 
rata si debba adottare, come criterio di liquidazione, quello originariamente indicato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



nel testo della Convenzione prorogata all’art. 6 primo comma ultimo periodo che così 
recita «Tali somme verranno liquidate in due rate, la prima, pari al 70% del contributo 
complessivo riconosciuto a ciascun ETS, alla comunicazione formale di avvio 
dell’attività all’ASP AMBITO 9 di cui all’art. 2.2, la seconda, pari al residuo 30%, verrà 
corrisposta in seguito alla validazione delle stesse da parte dell’Amministrazione 
procedente della rendicontazione delle spese relative all’intero progetto»;

- in virtù di tutto quanto sopra esposto e considerato, la prima tranche del contributo 
spettante alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, in 
composizione plurisoggettiva, in qualità di capogruppo, insieme alla Cooperativa 
Sociale Agricola Orto del Sorriso e alla Cooperativa Sociale Odòs, ammonta a € 
6.996,68;

- la prima tranche del contributo spettante alla Cooperativa Sociale Mosaico ETS 
ammonta a € 7.401,25;

- risulta soddisfatta e realizzata la condizione di cui all’art. 3 comma 1 primo periodo 
dell’Accordo Integrativo; 

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025.” 

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 
196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di liquidare l’importo di € 6.996,68 in favore della Fondazione Centro Servizi “Padre 
Oscar” Onlus, quale capogruppo della formazione plurisoggettiva di Enti del Terzo 
Settore composta assieme alla Cooperativa Sociale Agricola L’Orto del Sorriso e la 
Cooperativa Sociale Odòs, quale prima rata del contributo concesso per la 
realizzazione di interventi di accoglienza residenziale e reinserimento abitativo basati 
sull'approccio del c.d.” housing first”;

3. di liquidare l’importo di € 7.401,25 in favore della Cooperativa Sociale Mosaico ETS, 
quale prima rata del contributo concesso per la realizzazione di interventi di 
accoglienza residenziale e reinserimento abitativo basati sull'approccio del c.d.” 
housing first”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4. che le predette somme saranno imputate al Fondo PON Inclusione 2014 – 2020 
(REACT EU) – Asse 6 – Avviso 1/2021 -PrIns, CUP I51H22000090006;

5. di trasmettere il presente atto all’U.O.C. Amministrativa per gli adempimenti 
successivi e agli Enti del Terzo Settore beneficiari per conoscenza.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 290 e oggetto:
 INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO ABITATIVO 
BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA 
RATA DEL CONTRIBUTO- CUP I51H22000090006

Data 21/08/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


